
Vinterperiode (pelsning – parring) 
Fodring og slankning af avlstæver og hanner fra livdyrvurdering til marts 
 I denne periode er det vigtigt, at det så vidt muligt er den samme person, der fod-
rer og fordeler foderrester (weekenderne, helligdage, ferie og afspadsering undta-
get). Hver morgen tælles antal levnede foderklatter i hver hal, inden (eller mens) 
der fordeles foder.  
I frostperioder trykkes foderklatterne ned efter udfodring, så det meste af foderet 
hænger inde i buret. Dyrene har derved adgang til hele fodermængden, selv om 
den fryser til is. Ved stærk frost fodres flere gange om dagen. 

Huldstyring:  
- Tæver:  Fra januar indtil midt februar tilstræbes et jævnt vægttab på ca. 20 % i relation til 

farmens vejegruppe (der vejes hver uge) og kombineret med subjektiv huldbe-
dømmelse. 

  
- Hanner: Der tilstræbes en vægtreduktion på 20-30% fra livdyrvurdering indtil peimo januar, 

hvorefter denne vægt holdes indtil medio februar, for at hannerne ikke skal være 
for fede/dovne til at parre, samt at testiklerne undgår at blive i bughulen.  

 
Flushing: Efter den 28. februar fodres tæverne efter ædelyst (ad libitum) de sidste 5 dage før 

parringsstart. Det betyder at fodertildelingen øges voldsomt (ca. 100 % eller mere) i 
forhold til den restriktive fodring op til flushing. For hver sektion skal der være 3-4 
foderklatter tilbage dagen efter. (Flushing bevirker en bedre ægløsning hos tæver-
ne og dermed et bedre avlsresultat).  
Hanner fodres i ”ro” medio februar, dvs. fodertildelingen øges lidt, så de bliver mere 
parringsvillige.  

 
- Hanner: Fra 2-3 uger før parringsstart. 
 
- Tæver: Fra 5 dage før parringsstart. 
 
Huld:  
 
- Tæver:  Alle tæver gennemgås 1 gang om ugen. Ved øjemål skal dyrene være cylinderfor-

mede. Tynde dyr afmærkes med (grønne) mærker. Ved fordeling af levninger fjer-
nes alt foder fra fede tæver, og der gives altid noget til de tynde tæver. Tykke tæ-
ver markeres med røde mærker. 

 
- Hanner  vurderes subjektivt en gang pr uge. Tynde hanner mærkes med grømme mærker. 

Tykke hanner markeres med røde mærker. 
 
Kontrolvejninger: Vejninger på glow/brown og black tæver foretages hver uge i perioden fra at avls-

dyr er sat på plads og indtil flushing. Vægtene benyttes som rettesnor til huldstyrin-
gen.  Der vejes 10 stk. af hver type. 

 
Vandforsyningen: Vandventiler checkes ved frost. Ved frosne ventiler skal dyrene vandes manuelt 

(vandkopper). 
 
Testikelkontrol: Primo januar bliver hannerne testikeltestet. Med fingrene mærkes: 

 om begge testikler er i pungen 

 om de er nogenlunde lige store 

 om de er faste (de må ikke være ”vattede”) 



 om de er store nok (et gennemsnit findes efter at have mærket på de første 
10 dyr). 

Efter gennemgangen laves en liste over hanner med mangler, og disse registreres 
i databasen. Hanner med disse fejl bliver altid pelset.  

 
Placering og flytning af dyr:  

Avlstæver og hanner sættes i parringssystem i december. Dyrene placeres i par-
ringsgrupper.  

 
Halmstrøning: Snittet halm lægges i et lag ovenpå redekasserne efter behov.  
 

 


